

# 2008臺北市北投區文化國民小學與澳洲布里斯本 Stretton state college 國際交流活動

教務主任 陳書民



「打造一所具有國際競爭力的優質小學」一直是本校持續努力的目標，從加強英語教學、聘用外籍教師到辦理各項英語學習活動，我們認為，掌握語言的學習並非只有課程活動，如果實際體驗更能讓學生感受到英文的重要。因此，從91年開始，本校開始辦理海外遊學活動，93年起連續4年，本校學生每年暑假至澳洲布里斯本公立小學進行三週的遊學活動，與當地的學校建立良好的互動與交流，黃校長與家長會李會長、潘前會長也在95年暑假前往澳洲布里斯本，除了探訪本校遊學的學生外，同時與澳洲昆士蘭州政府教育廳洽談國際交流活動的可行性，也得知澳洲當地學校對於國際交流活動有高度的興趣。

為了因應國際交流活動的需要，95年11月，本校針對本校家長招募第一批接待家庭，並給予六小時的基本培訓，96年3月，學校正式收到澳洲布里斯本Stretton state college來訪計畫，將在97年4月至本校進行國際交流活動，學校便開始著手準備相關工作。

在為期一年的準備過程中，學校除了持續進行接待家庭的培訓工作，並為即將到來的澳洲學生規劃一系列的課程活動，家長會也贊助新台幣20萬元支援本次活動。在全校師生的殷切期盼下，今年的3月24日澳洲布里斯本Stretton state college師生一行21人來到本校，除了進入19個班級與本校學生共同學習外，還安排了中文、陶藝、舞獅、民謠歌曲教唱與茶藝課程，戶外教學活動則安排北投溫泉體驗，朱銘美術館、故宮博物院、臺北探索館、國立傳統藝術中心、動物園、兒童育樂中心與臺北101等著名景點的參觀導覽。晚上，接待家庭家長為澳洲學生準備美味的料理，安排逛夜市、拜訪親友等家居生活，實際體驗臺灣之美與多元文化。

也許對於大多數的家長與小朋友來說，這些澳洲學生停留只是短短12天，但這12天卻帶給許多與澳洲學生相處小朋友很多難忘的經驗，今年七月，本校辦理的澳洲遊學活動又要造訪布里斯本Stretton state college，這一次的活動共有60多位的學生報名參加，其中有8位是接待過Stretton state college學生的接待家庭小朋友，並且住在來訪的澳洲學生家中，這些澳洲學生的家長，感謝本校接待家庭照顧的用心與細心，展開熱情的雙手期待歡迎這些接待家庭學生的回訪，對於這些接待家庭的小朋友來說，這一次的澳洲遊學，不再是忐忑不安的陌生挑戰，而是興高采烈的要去拜訪曾經相處兩週快樂時光的澳洲朋友。

本校積極營造優質的學習情境，透過與國外學校的交流活動，相信這次澳洲布里斯本Stretton state college的師生來訪，不但拓展學生國際視野、增加英語應用機會，體驗多元文化，並且讓制些國外的友人體會臺灣的風土民情，讓世界的文化走進來，讓臺灣的文化走出去，文化國小的每一個小朋友都肩負著小小的國民外交工作，而文化國小也為臺北市國小的國際交流活動奠定一個優質的模範。



## 親子共擁書香 閱讀主題：培養好品格-讓世界因你而更美好

王玉鳳整理

教育的目的，在於培養出一個更好的人，具備更高尚的品格，並能活出更有意義的人生。相信每位父母都會期望孩子既有優秀的學習成就，更要有良善的品格與行為表現。然而在這價值錯亂、零體罰的時代裡，如何教養孩子？該給孩子的核心價值是什麼？成為現代父母共同的困惑與挑戰。

其實，「品格教育」的內涵就是生活中做人的道理與處事的態度，其最佳的涵養方式就是大人們的「身教」，父母要能深刻體認，品格絕對比考試成績、英文或電腦技能更重要。如果爸爸媽媽可以在家庭中「以身作則」，讓孩子看到自己在做人處事方面良好的示範，那麼孩子自然也能在耳濡目染、潛移默化之下，漸進而有效地涵養出好品格。

此外，家長也可以抽空為孩子們說好聽的品格故事，藉由孩子們喜歡聽故事的天性，將尊重、關懷、責任、公平、信賴、公民責任等品格要素融入故事裡，透過聆聽、閱讀及討論，涵養孩子的品格，並落實在日常生活中。

### 品格閱讀參考書目

	書名	出版社	書名	出版社
尊重	星月	和英	陽光之家	和英
	敵人派	道聲	記憶的項鍊	三之三
	烏鴉太郎	遠流	小魯的池塘	三之三
	公獨小霸王	東方	阿讚的氣球	維京
責任	把帽子還給我	小魯	露茜-貝爾森的天使	道聲
	奧利佛是個娘娘腔	三之三	你最重要的東西是什麼？	天下
	謙虛派	道聲	南瓜湯	和英
	培培點燈	三之三	你所需要的	道聲
信賴	一點點胡椒	和英	艾莉森的家	東方
	豬奶奶說再見	東方	小奇的藍絲帶	天下
	愛彈琴的安娜	道聲	用愛心說實話	上誼
	我和我家附近的野狗們	上誼	馬鈴薯啊，馬鈴薯！	道聲
信賴	最好的朋友	遠流	花婆婆	三之三
	米爺爺學認字	三之三	我得到！	天下
	叔公的理髮店	三之三	艾莉絲的樹	道聲
	送奶奶一頂帽子	東方	凱琪的包裹	東方
信賴	爺爺一定有辦法	上誼	街道是大家的	遠流
	胡安娜的圖書館	天下	瑞秋·卡森的故事	天下

(資料來源：天下雜誌「教出品格」專刊)



臺北市文化國民小學  
校址：臺北市北投區文化三路一號  
電話：二八九三—三八二八

編輯小組  
黃士嘉、高敏麗、陳書民、翁明達、吳美蘭、殷翠蓮  
楊志文、謝侑佳、許育璋、林心怡、李玟玟、王玉鳳  
楊加華、陳昌義、王金燕、黃文萍

教育錦囊  
山頂無好叫，山底無好應。(臺語)  
(解釋：人與人之間的往來是彼此互相呼應的。你對別人好，別人也會對你好；你對別人不好，別人也會以牙還牙)



中華民國九十七年六月二十日出版 第50期 發行人：黃三吉·李金木 網址：http://www.whps.tp.edu.tw 1 理念與展望

## 淺談品格教育

家長會副會長 傅孫勇

近日吾重讀中庸：「唯天下至誠，為能盡性，能盡其性，則能盡人之性，能盡人之性，則能盡物之性，能盡物之性，則可以贊天地之化育，可以贊天地之化育，則可以與天地參矣。」感嘆近幾年來，影響社會道德風氣至深且鉅的政治人物的誠信蕩然無存，政府官員倫理觀念的沉淪，國家風紀的敗壞，民眾心性被誤導，台灣曾幾何時已由「富而好禮」的社會，突變而成逢迎拍馬、強詞奪理、不擇手段、唯利是圖的叢林。

經濟愈發達，教育愈普及，社會會更加祥和才對！但事實卻相反，犯罪率提升、社會更加紊亂、青少年價值觀偏差等問題日趨嚴重，道德不振、社會風氣敗壞，再加上新聞媒體、電視節目與政治人物的似是而非觀念灌輸，在在都影響孩子們的品格教育。這時重拾先人的智慧不啻是一個好方法。「國者人之積，人者心之器。」人心之不古，最後將會動搖國家的根本，斷喪安身立命的基礎，為今之計，重新找回四維、八德的固有道統，重整民眾萎頓的心志，實在是有其必要，教育主管機關定本年度為「品格教育年」正是時候，品德的好壞，完全看教育的功能是否彰顯，它的首要應該是要教育人民以「修身」為基本要件，因為身修而後家齊、國治、天下平，修身的途徑首先就要懂得自我反省，「內省而不疚，無損於其志，是亦君子也。」綜合而言，教育的範圍不外乎家庭、學校和社會三個面向，然而社會大眾的感化必須依賴清明政府的作為，而學校、家庭的教育則是教師和家長共同的責任，不揣淺陋願藉本刊一個篇幅，列舉幾項個人的看法和全體親師互相勉勵。

個面向，然而社會大眾的感化必須依賴清明政府的作為，而學校、家庭的教育則是教師和家長共同的責任，不揣淺陋願藉本刊一個篇幅，列舉幾項個人的看法和全體親師互相勉勵。

- 一、培養孩子具備一顆柔軟的心，也就是宗教家所說的慈悲喜捨、善待有情(眾生)、關懷弱勢、隨順布施的德行。
- 二、培養孩子具有藝術觀，孩子不一定要會音樂、書法、繪畫或雕塑，但要能有欣賞美學的能力，因為美中有真也有善。
- 三、培養孩子敬謹的態度，時時懷抱敬畏心、感恩心，尊重一切人、事、物和環境，古人有云：敬天畏命，君子永吉。又曰：君子篤恭天下平。
- 四、培養孩子守法、守分的精神，讓孩子在任何環境都能應規矩、進退有度、嚴守分際、不貪慾求、不做非份事。
- 五、讓孩子具備同理心，讓他從感同身受的情境中去體會別人的心情，讓孩子知道「己所不欲勿施於人」的真諦。
- 六、建立孩子正確的價值觀，澄清社會上所發生的違反常理和法律的案件，養成孩子明禮義、知廉恥、辨是非、守紀律的觀念。民主化的進程和少子化的衝擊，無形中讓我們的社會失去了許多價值，我們這一代都曾受過以「仁」為中心的儒家哲學思想的薰陶，我懷念以往「講信修睦」、「崇禮尚義」的社會，也希望孩子們能在「忠恕之道」的環境裡陶冶品行。今天我們需要的是找回我們原有的傳統道德和淳善的風貌，期盼我們的新政府也能發揮引領風氣的功能，拚經濟需要創新的點子，但品格修養則不必，我們只要把前人留下來的寶藏拿出來妥善運用就夠了。

### 清寒學童獎助金 (961101~970531)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘(含指定捐款)			\$339,155
清寒學童獎助金捐款	\$257,288		\$596,443
街頭藝人表演募款	\$300		\$596,743
10月清寒學童營養午餐補助款		\$16,713	\$580,030
11月清寒學童營養午餐補助款		\$16,846	\$563,184
12月清寒學童營養午餐補助款		\$19,095	\$544,089
1月清寒學童營養午餐補助款		\$10,584	\$533,505
2、3月清寒學童營養午餐補助款		\$29,855	\$503,650
96學年度勵學獎學金	\$8,000		\$495,650
4月清寒學童營養午餐補助款		\$17,331	\$478,319
英語日各班捐贈清寒學童獎助金(共15班)	\$21,330		\$499,649

感謝各位善心人士捐款：楊四美女士\$20000元，張麗環女士\$3000元，程廣運先生\$10000元，張正雄先生\$10000元，李細妹女士\$5000元，鄭惠文女士\$10000元，李雪梅女士\$4000元，法藏寺\$60000元，王怡仁老師\$5000元，林秀津老師\$10000元，陳怡芬女士\$12288元，沖壓精密公司\$72000元，正棋公司\$18000元，元祥公司\$18000元，感謝育苗資優補習班捐贈仁愛基金\$20000元

### 英語基金 (961101~970531)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$1,880,000
96上英語基金(補收)	\$7,200		\$1,887,200
萬聖節情境佈置所有相關費用		\$4,147	\$1,883,053
11月外師薪資	\$307,400		\$1,575,653
外師請假退費班級		\$6,600	\$1,569,053
利息		\$540	\$1,569,593
12月份外師薪資		\$314,650	\$1,254,943
課程規劃研討及經驗分享教師鐘點費		\$4,000	\$1,250,943
澳洲遊學團來訪所有相關費用		\$200,000	\$1,050,943
1月份外師薪資		\$313,000	\$737,943
2月份外師薪資		\$314,650	\$423,293
96下英語基金收入	\$2,033,600		\$2,456,893
3月份外師薪資		\$314,650	\$2,142,243
4月份外師薪資		\$314,650	\$1,827,593
英語日所有相關費用		\$90,000	\$1,737,593
5月份外師薪資		\$312,450	\$1,425,143

應付未付款：1. 6~8月外師薪資約\$943,950元  
2. 外師年度工作獎金約\$175,000元  
3. 退六年級英語基金辦餐會\$100,000元  
預計餘額\$206,193元

### 導護基金 (961101~970531)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$621,816
體表會校園巡迴誤餐費		\$9,900	\$611,916
添購導護志工制服		\$42,030	\$569,886
利息	\$289		\$570,175
年終聚餐		\$28,660	\$541,515
丁張網老夫人治喪委員會捐款	\$5,000		\$546,515
96下導護基金	\$62,600		\$609,115
志工慰問金		\$28,700	\$580,415

### 學生家長會費 (961101~970531)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$50,113
96上學生家長會費	\$160,440		\$210,553
校外競賽獎勵金		\$32,350	\$178,203
文化親情第49期期刊費		\$18,500	\$159,703
96學年度志工隊文具辦公費		\$12,000	\$147,703
利息	\$69		\$147,772
綠園琴韻音樂會所有相關費用		\$5,700	\$142,072
家長聯合會會費		\$6,715	\$135,357
學校日摸彩品(自行車3台)		\$5,400	\$129,957
兒童節民俗活動所有相關費用		\$109,800	\$20,157
致贈三團志工母親節花束		\$3,030	\$17,127
96下學生家長會費	\$160,920		\$178,047
藝術教育贊助-朱銘美術館		\$50,030	\$128,017

應付未付款：1. 第50期文化親情期刊費\$18,500元  
2. 畢業典禮所有相關費用約\$100,000元

### 家長委員捐款 (961101~970531)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$314,176
委員捐款(計14位)	\$185,100		\$499,276
利息收入	\$297		\$499,573
贈卸任副會長禮品(共3份)		\$2,900	\$496,673
家長委員會餐點		\$7,203	\$489,470
教職員在校服務年資獎金(共21位)		\$21,000	\$468,470
三團旅遊補助款(共3次)		\$15,400	\$453,070
體表會運動服		\$63,000	\$390,070
婚喪喜慶		\$20,260	\$369,810
96學年度補助總務處款		\$100,000	\$269,810
校際交流補助款(2次)		\$55,000	\$214,810
贊助八頭里仁協會音樂會		\$3,000	\$211,810
教師忘年會補助款		\$10,000	\$201,810
96下體育團隊營養補助款		\$8,000	\$193,810
金鑽獎得獎獎金	\$1,800		\$195,610
平安禮(96.9~97.4)		\$670	\$194,940
丁張網老夫人治喪委員會捐款	\$15,000		\$209,940
元宵節踩街活動獎品		\$2,000	\$207,940
沖洗照片(體表會)		\$2,250	\$205,690
贈新港國小來訪禮品		\$5,355	\$200,335
經費補助-舞蹈團全國比賽		\$1,440	\$198,895
登山淨山活動所有相關費用		\$93,900	\$104,995
贊助教師會茶點		\$2,000	\$102,995
其他雜項支出		\$1,500	\$101,495